

GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata:

W Galicyi: roczna 5 zł 50 ct.
półroczna 3 " "
zwartalna 1 " 50 ct.
Za granicą: do Niemiec 11 mar.
Francyi, Włoch, Turcyi 14 fran.
Ameryki 3 dolr.

PISMO POSWĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM

ORGAN DUCHOWIEŃSTWA.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja i Ekspedycyja plac. Kapitulny 1. 5. I. piętro.

Inseraty przyjmują się za opłatą 10 ct. od wiersza petito.

Rękopisów przyjętych do druku Redakcyja nie zwraca.

Rok IV.

We Lwowie dnia 5. listopada 1896.

Nr. 44.

Pierwszy kongres katolików francuskich.

Reims, miasto piękne, o bogatych, a nawet wspaniałych dzielnicach nowszych. Liczy 108.000 mieszkańców. Słynna katedra zbudowana jest jedynacie w prostym stylu XIII. wieku; tylko część przednia z wieku XIV. i XV. z dwiema wieżami po 82 m. wysokości jest ozdobiona bogatą rzeźbą. Obok katedry pakos arcybiskupi z wieku XVI i XVII, obszerny, z wielkim ogrodem, ale również prosty; na schodach stoją posągi Kłodwika i Joanny d'Arc. Reims posiada liczną ludność fabryczną, między którą radykali, będący u steru, gorliwie krzewią zasady rewolucyjne, aby zgnieść konserwatystów. Udało się im, lecz korzyść całą zagarnęli socjaliści. Fabrykanci w Reims, trzeba im to przyznać, dbają w ogóle o robotników, a niektórzy z nich uchodzą za wzorowych praedawców. Wielu z milionowych fabrykantów wina szampańskiego wydaje dużo na cele dobroczynne. Nie udaje się im jednak wpływać na robotników (jak w Val-de-Bois, gdzie widać tylko zadolnione twarze, tak że zle wpływy nie mają przystępu). Zbyt wielu w Reims podlegaży, zbyt wiele wałk partyjnych, zawiści i podejrzliwości, aby można działać skutecznie. Dla wielu wdzięczność jest nieznośną enotą.

W temto miesiącu katolicy francuscy zebrał się na swój pierwszy kongres powszechny. Uczestników było wyżej tysiąca. Wieczorem 20. z m. zebrani wysłuchali kazania i otrzymali błogosławieństwo w kościele katedralnym. Nawę środkową oświetla kilka wysoko umieszczonych lamp elektrycznych, co domowi bożemu nadaje wyraz cudowny podniosły. Piękne linie i proporce występują w całej pełni, a nawy boczne dają to północne. Msgr. Pechenard rozpoczął kazanie przypomnieniem proroka Ezechiela, którego Pan pytał, czy wniema, że żyć będą kości suche? (Ezech. 37, 3). Stąd każdadzieja historycznymi przykładami wykazywał powstanie i odnowienie narodów chrześcijańskich po ciężkich doświadczeniach i próbach losu. Nie czas już żalić się i biadać na to, co się odstąpi nie może, błędy i grzechy popełnione należy zmyć pokutą, a Francya po tylokrotnych dowodach zblakania i słabości winna znowu pojąć zadanie swe jako lud katolicki. Większość ludu trzyma się jeszcze starej wiary, choć ją od niej odwołują. Chodzą więc o zebranie i organizacyą sił, aby lud wprowadzić znowu na właściwe tory, aby go odnowić kościelnie i społecznie. Mowca wskazał różne błędy społeczeństwa, mianowicie we Francyi i zachęcał do nadziei, choć owoce nie zaraz się pojawiają; niech przyszłe pokolenie zbiera plony; Bogu nie wolno czasu przepisywać. Jego ojcowska opieka dość często okazuje się w historii narodów, a szczególnie Francyi. Msgr. Pechenard mową swą podniosłą i szlachetną wywołał wielkie wrażenie.

W dniu 21. z. m. rano ks. Didiot, nestor uniwersytetu katolickiego w Lille, otworzył kongres w sali królewskiej: „szukamy odnowienia raczej i umocnienia umysłów — mówić — niż powodzić zewnętrznych. Pragniemy uczynić zadość wskazówkom Ojca św. i biskupów. Tylko nadnaturalne działanie Kościoła może odnowić naród francuski“.

O Regnault prawil następnie o apostołacie modlitwy. Zgromadzenie wypowiedzia życzenie, aby apostołat modlitwy zaprowadzono w każdej parafii. O Edmond odeztał krótki wykład o skutkach modlitwy, przez którą Francya może odnowić swój związek z Bogiem i stać się znowu godną nazwy najstarszej cory Kościoła. Zgromadzenie przyłączyło się do walki z wolnomularstwem, solidaryzując się z uchwałami kongresu Trydenckiego.

O. Grandeau na podstawie encykliki *Immortale Dei* omawiał stosunek wzajemny dwóch władz; Kościół ma prawo do wolności, ta zaś jest zagrożona, jeżeli władza państwowa zasadniczo przeżył chrześcijaństwu, przez co, jak obecnie we Francyi, tysiące urzędników wybierać musi między chlebem a wiarą.

W sprawie procesyi polecono nie przekraczać istniejących zakazów, ale — jak to się działo w Roubaix, Lille i innych miastach — urządzić pochody mężów, którzyby śpiewając pieśni kościelne, szli w kościoła do kościoła. Katolicy również przećliż jak inne stowarzyszenia mają prawo po jednemu lub w większych grupach prześcigać ulicami. Według obowiązujących ustaw i przepisów merowie nie mają prawa zakazywać publicznych uroczystości kościelnych. Wynika to z opinii prawnika Moreier, którego wnioski odczytano. Zgromadzenie uchwało wezwać katolików, aby wszędzie z praw swych korzystali, a od zakazów merowskich odwoływali się do sądów administracyjnych.

W dniu 22. października zajmującą była sprawa dóbr martwej ręki. Rivet wykazał, że zgromadzenia zakonne płacą od swego majątku 6 lub 8 razy więcej niż inne stowarzyszenia. Podczas gdy pewne świeckie stowarzyszenie akcyjne płaci 14.000 fr., zgromadzenie zakonne od takiego samego majątku uszczęśli musi 174.000 fr.; od tego samego dochodu stowarzyszenie świeckie płaci 20 fr., klasztor 220 fr. U innych obywateli wystarcza zeznanie majątku i dochodu; stowarzyszeniom zakonnym władza dowolnie oznacza wysokość majątku i dochodu, który podpada opodatkowaniu. W ogóle $\frac{3}{4}$ zgromadzeń zakonnych odmówiły opłacania podatku przyrostowego. Mowca zakończył zapewnieniem, że nie wolno zniechać oporu, gdyż w razie przeciwnym nastąpiłyby jeszcze większe przesładowania.

Durand wykazuje na przykładach, jak liehwa gnębi włościan. Głównie ona w całej Francyi. Rolnikowi wszędzie brak kredytu. Kredyty handlowego udziela się zazwyczaj na trzy miesiące. Rolnikowi trzeba zwykle pożyczki na 6 do 9 miesięcy. Banki już z powodu oddalenia nie mogą zawierać inte-

resów z rolnikami. Należy więc zakładać kasy pożyczkowe w każdej wsi. Mowca zaleca gorąco kasy Raiffeisena; w departamencie Aix jest ich już 400; mowca chwali charakter moralny tych instytucji. Pewien proboszcz z departamentu Gers opowiada z zapałem swój pobyt w Niemczech w celu poznania tych kas; zaledwie przekroczywszy granicę, powiercił jeszcze raz, aby podziwiać Niemcy, które działają tyle dobrego i tyle wzorów dają godnych do naśladowania. W ciągu dwóch lat złożył 60 kas Raiffeisena i osiągnął znakomite wyniki moralne.

W dniu 23 października omawiano przedewszystkiem ruch partyjny do wielu istniejących w kraju miejsc eudowych; rewolucja uchylona była zwalczaniem pielgrzymki, przywrócenie ich jest więc środkiem do zwalczania rewolucji.

Ks. Lecomte odczytał sprawozdanie o urządzeniu bibliotek ludowych w celu zwalczania złych pism. Referat de Marolles a prastie odnosił się głównie do rozpowszechniania pism stosownych za pomocą słowarzyków. Ks. Bourdois, były profesor teologii w Angers, polecał zakładanie fakultetów teologicznych według przepisów kościelnych a z uwzględnieniem potrzeb tegożczesnych.

De Bellomayre z Tuluzy wypowiedział mowę, w której zwywał katolików do skupiania się i do tworzenia w każdym miejscu mniejszych lub większych komitetów w tym celu, aby przy wyborach gminnych, departamentowych, senatorskich i poselskich przeprowadzać takich kandydatów, po których spodziewały się można poparcia sprawy katolickiej. Katolicy powinni przestrzegać wszystkich praw swoich, a mianowicie korzystać z prawa wyborczego. Po przemowach ks. Ferette i Adécot w tym samym dniu uchwalono: 1. W każdym departamencie należy utworzyć stały katolicki komitet wyborczy, któryby zbierał wyborców, dzielił ich tarytoryalnie i starał się wpływać na wszelkie wybory. 2. Od czasu do czasu należy urządzać zgromadzenia prowincjonalne, na którychby katolicy mogli się porozumiewać względem obrony swych praw. 3. Co roku należy zwoływać kongres narodowy jako ognisko postępu i jedności w obronie i wzajemnych nawiązaniach. Do wykonania tych nawał przedrym kongresu ustanowić wydział, złożony z przewodniczących pięciu sekcji. Wydział ten ma przedewszystkiem zorganizować komitety wyborcze, a potem zwołać kongres narodowy do Paryża na grudzień 1897 r.

Zagranica w Reims nie miała przedstawicieli. Ludność miejscowa także nie wielu dostarczała uczestników; widak jednak, że nie jest tak obojętna i źle usposobiona, jakby to przypuszczać można w mieście, podminowanym przez wrogów Kościoła, od opportunity dzierzących władzę aż do socjalistów. Uprzejmość dla członków kongresu wielka; nawet w dzielnicach robotniczych każdy dla obcych księży grzeczny i pełen szacunku; może to stąd pochodzić, że z tutejszej klasy robotniczej wyszło wielu księży i zakonników. (Dok. nast.)

W KWESTYI RUSKIEJ.

(C. d.) A teraz przejdźmy już do środków, jakich mamy używać w pracy nad ludem. Przedewszystkiem nie zaniedbujmy poprawić błędów naszych poprzedników i działajmy na lud przez Kościół i zapomocia duchowieństwa łacińskiego. Inaczej chybi każda akcyja na tem polu, a jeżeli wyda jakieś owoce, to niezdrowe; oświata ludu, przynajmniej to sami liberalowie dzisiejsi, musi być oparta na religii. Tu należy budowa kościołów i kaplic, erekcyja nowych stacyi duszpasterskich, czy to probostw łacińskich, czy na razie ekspozytur; ale o tem dość obszernie była mowa w części pierwszej. Dalej trzeba ile możności ułatwiać stykanie się księdzia łacińskiego z ludem, a to mogą wykonać bez wielkiej trudności nasze dwory przez dostarczanie podwó, zwłaszcza w takich wsiach, gdzie lud biedny lub nieskory do ponoszenia tego ciężaru. Ale przedewszystkiem konieczną potrzebą starac się o pomnożenie kleru w naszej diecezyi, gdyż pod tym względem stosunki są opłakane. Ze wszystkich diecezyi galicyjskich lwowska najdotkliwiej cierpi oddawna na

brak powołań do stanu duchownego. Dopóki jeszcze inne diecezye bez trudności pokrywały swoje potrzeby, mogły one kandydatów nadliczbowych posyłać do lwowskiego seminarium¹⁾, ale odkąd i tam stosunki się pogorszyły, skazani jesteśmy prawie wyłącznie na miejscowe siły. Jeżeli tak pójdzie dalej, zamiast postępu będzie cofanie się.

Często zadawano mi pytanie, dlaczego ze lwowskiej diecezyi tak mało młodzieży zgłasza się do seminarium? Co do liczby dusz diecezya nasza tylko diecezyi przemyskiej ustępuje; za to co do liczby gimnazjów i młodzieży, kończącej szkoły średnie, przewyższa wszystkie inne; młodzież nasza zresztą ani gorsza, ani lepsza od młodzieży, uczęszczającej do szkół w zachodniej Galicyi. Skądże więc ten brak powołań? Odpowiedź łatwa. Inne diecezye posiadają masy polskiego ludu i mało-mieszczan i te dwie warstwy dostarczają połowy, jeżeli nie więcej, uczniów do gimnazjów zachodniej Galicyi, a ponieważ same zachowują głęboką religijność i uczucia te przekazują swoim dzieciom, więc nie dziwnego, że wśród młodzieży wychowanej na łonie takich rodzin łatwiej obudzi się i rozwinię powołanie do stanu duchownego niż gdzieindziej.

Przeciwnie w gimnazjach naszych między łacinnikami większość stanowią synowie urzędników i oficyalistów, słowem t. zw. inteligencji, która jakkolwiek jeszcze nie bezbożna, to przecież zamalowała żyje wiarą i mało dba o rozbudzenie w swych dzieciach głębszej pobożności, a to mniej duchownego powołania. To też wyjątkowo tylko u nas młodzieńców, kończących gimnazjum, myśli o stanie duchownym, a jeżeli w końcu zdecydują się na seminarium, to jego decyzja natrafia na tyle trudności ze strony najbliższego otoczenia, że potrzeba nielada energii i dużo łaski bożej, by je przełamać.

Ale dlaczego ja to wszystko piszę i to właśnie w tym ustępie, gdzie mowa o pracy narodowej nad ludem polskim? Oto, jak wspominałem poprzednio, potrzeba nam koniecznie więcej księży, a tych, przynajmniej w dostatecznej liczbie, nie możemy się spodziewać z młodzieży, uczęszczającej obecnie do szkół średnich; zatem społeczeństwo nasze powinno się starać wszelkimi siłami o to, by jak największą ilość synów naszego ludu i naszych mało-mieszczan kończyła dalsze szkoły, a wtenczas może ustana skarga na brak powołań duchownych. To powołanie, że powołanie duchowne napród obliczyć się napewno nie da, trzeba tedy przygotować się na zawody, ale trudy i kosztu złożone na wykształcenie chłopca opłacać się należy, choćby on nawet nie poszedł do seminarium.

Uczeń taki już w czasie swoich studyów bardzo dobrze wpływa pod względem narodowym na swoją rodzinę, rozbudza zamiłowanie do czytania polskich książek, do śpiewania polskich pieśni, słowem, przyczyni się niemająco do spotęgowania świadomości polskiej wśród łacinników w miejscu swego urodzenia. Nadto młodzież z tych warstw później na zajętych osobistą wartością stanowiskach odda narodowej sprawie takie przysługi, jakich nie zawsze można oczekiwać od innych. Żebyśmy nie był źle zrozumianym, zaraz się wytłumaczę. Przy ścieraniu się dwóch narodowości nie zawsze ta odnosi zwycięstwo, która posiada cywilizacyja wyższą i dawniejszą, tylko ta, co ma więcej żywotności, zdrowia, więcej siły odpornej. Z historyi widzimy, jak dawne cywilizacye przeżyte i przekwitłe ustępują miejsca nowym, świeżym siłom, bo najpiękniejsze i najkosztowniejsze ale filigranowe cacko nie oprze się uderzeniu prostej sikiery lub kłody drzewa. Tak i narody stare o bogatej literaturze w walce o byt ulegają narodom od siebie niższym jed-

¹⁾ Niedawno to czasy, kiedy pomiędzy alumnami naszego seminarium dwie trzecie, a nawet trzy czwarte pochodziło z innych diecezyi.

nie z braku siły odpornej. Zapewne Rzymianin-saloniowiec z czasów cesarstwa z pogardą spoglądał na barbarzyńców napierających z północy, a przecież ulec im musiał nie dla braku umysłowej wyższości, tylko w skutek zniewieściałości. Otóż warstwy polskie we wschodniej Galicji prócz ludu i mało-mieszczan stoją w tym stonuku do Rusinów, co naradę już nieco przeżyty do świeżych i energicznych sił. Myślny się zrobili miękcy, wygodni, bez hartu, zaraził się dziś dzisiejsza choroba europejska — brakiem woli. nasz patriotyzm się przepalił, a ich święta inteligencja przynosi zapał świeży, energia życia i czynów, więcej hartu woli, no i więcej wytrwałości, a może i więcej zaparcia się dla sprawy narodowej. Ogół profesorów jest zdania, że Rusini nie są wcale zdolniejsi od naszej młodzieży, ale zato są wytrwalsi i więcej potrafią zrobić swoim uporem w pracy, aniżeli Polacy swoją zdolnością. A tej wytrwałej młodzieży ruskiej garnie się coraz więcej do szkół średnich, poczem zajmuje posady czy to profesorów gimnazjalnych, czy też sędziów. Ci zaś, którym się nie udało ukończyć gimnazjum, w znacznej liczbie poświęcają się nauczycielstwu ludowemu i są przeważnie bardziej ze swego stanu zadowoleni i mniej wymagający, niż nasi nauczyciele, którzy przeciętnie wynoszą z domu większe pretensje i liczenie, choć może szlachetniejsze potrzeby. Takim to młodym i twardym siłom ze strony ruskiej musimy przeciwstawić z naszej strony równie młode i twarde, a takie jedynie znajdujemy w naszym ludzie tutejszym lub w mało-mieściańskiej warstwie. Obowiązkiem tedy naszego społeczeństwa jest wyszukać zdolniejszych chłopców, utrwalać im ukończenie szkół średnich, a choćby tylko seminarjum nauczycielskiego¹⁾, gdyż tylko tacy w przyszłości mogą wytrzymać konkurencja z świeżą inteligencją ruską. Z tych także można się oczekiwać więcej księży, inne bowiem warstwy, więcej zniewieściałe i zepsute, z trudnością tylko zdobywają się na tę twardą ofiarę.

Drugie miejsce po Kościele wśród czynników narodowego rozwoju należy się szkole. Wśród jednak chcielibym wspomnieć o czemś pośrednim między Kościołem a szkołą t. j. o ochronie wiejskiej lub mało-miejskiej, kierowanej przez zakonnice.

W wielu miejscowościach naszej dycezyi pracują z wielkim pożytkiem, tak pod względem religijnym jak narodowym, zakonnice, zwłaszcza słuźebniczki; posiadają one niezrównane mistrzostwo w oddziaływaniu na lud wiejski i to nie tylko na dzieci ale i dorosłych. Gdzie takie zakonnice przez lat kilkanaście systematycznie pracowały, tam lud się zmienił nie dopoznania, tam kwitnie pobożność, przeróżne bractwa, szczególnie różańcowe, tam mniej zazwyczaj bywa pijaków, bo te ciche służy boże i na nich znajdują sposoby przeróżne. Przeważystkiem jednak młodzież w takiej wsi korzystnie odbija od zdziactw i brudnej dziatwy wsi okolicznych. Warto tedy w dobrze zrozumianym interesie narodowym mrożyć takie posterunki, owszem przy dzisiejszym braku sił nauczycielskich jedyna to droga do podniesienia i oświecenia ludu Szkół wprawdzie ostatnimi laty natworzono wiele, ale te szkoły dla braku nauczycieli albo zamknięte, albo uczą w nich osoby niezupełnie odpowiednie pod względem umysłowym i moralnym. Czyż nie lepiej spełniby to zadanie zakonnice, choćby bez patentu nauczycielskiego, aniżeli zwichnięty gimnazjalista, lub napędzony uczeń z seminarjum nauczycielskiego?

¹⁾ Nie zapomnijmy o tem, jak ważną rolę w życiu narodowym odgrywa nauczyciel ludowy, osobliwie wiejski, a zachodzi obawa, by nie zabrakło takich nauczycieli Polaków po wsiach, gdyż nasz młodzież zwłaszcza zdolniejsza po ukończeniu seminarjum pedagogicznego ciśnie się do miast wiejskich lub też gdzieś indziej szuka lepszego i wygodniejszego chleba.

Ale przechodząc już do szkół ludowych, liczb ich, znacznie w ostatnich latach pomnożona, nie we wszystkim wychodzi na korzyść narodowej naszej sprawy. Oczywiście nie mam tu na myśli szkół z językiem wykładowym polskim, bo tych stosunkowo nie wiele; istnieją tylko tam, gdzie ludność jest przeważnie łacińskojęzyczną i te spełniają swoje zadanie. Jednak oprócz szkół takich istnieje ich daleko więcej z językiem wykładowym ruskim, w których język polski odgrywa bardzo podrzędną rolę i to dopiero w oddziałach wyższych, gdzie aważi od większej lub mniejszej łaski nauczyciela. A przecież dość często do szkół takich uczęszcza wcale pokażna cyfra polskich dzieci, które w ten sposób przez szkołę jeszcze bardziej ruszczają. Dzieje się to z reguły po wsiach z ludnością mieszaną, gdzie heceba przewaga, choćby siaba tylko, jest po stronie Rusinów. Nie możemy mieć pretensji, by ruska większość stosowała się do mniejszości, ale niech nam będzie wolno wyrazić skromne życzenie, by w takich szkołach, gdzie jest dość pokażna cyfra dzieci łacińskich uczono utrakwistycznie t. j. w obydwu językach i to począwszy od najniższych stopni nauki, i żeby nauka języka polskiego była ściśle kontrolowaną przez władze szkolne, a nie zależała tylko od dobrej woli nauczyciela. Wprawdzie dzieci nasze, ukończyszy nawet taką szkołę utrakwistyczną, będą jeszcze i tak więcej lgnęły do języka ruskiego, niż polskiego, zwłaszcza, że w domu mówią przeważnie po rusku, ale przynajmniej potrafią czytać polskie książki i od biedy po polsku się rozmówią. Może to nie wiele, ale w danych warunkach więcej żądać trudno.

Natomiast większych rezultatów można się doczekać w gminach, gdzie liczba łacińskich dzieci jest wystarczająca, by utworzyć odrębną szkołę z językiem wykładowym polskim. Do tego dążyć winniśmy wszelkimi siłami, by w liczniejszych gminach mieszanych mniejszość łacinników, jeżeli tylko jest dość poważna, posiadała swoje własne szkoły. dotychczas bowiem dzieci polskie w gminach takich muszą uczęszczać do szkół ruskich. W szkołach dwuklasowych uczęszczał tak na dwie szkoly da się zrobić bez wielkich trudności, gdzieindziej założenie polskiej szkoly trzeba pozostawić inicjatywie prywatnej n. p. Towarzystwom, mającym na celu oświatę ludowa.

(Dok. nast.)

Ks. S.

Sprawa Opalenicka.

W czasie wizyty kanonicznej ks. arcybiskupa Stablewskiego wywołał komisarz obwodowy Carnap zajęcie, znane z pism codziennych, które dało powód do rozprawy sądowej w Międzyzrzeczu. Czas poświęca temu przedmiotowi następująco, bardzo trafne uwagi:

„W Międzyzrzeczu rozegrał się 28. do 30. z. m. ostatni akt sprawy, z której chciało gwałtownie zrobić narodowy, maledwie międzynarodowy dramat. Zjechał się korespondenci różnych pism niemieckich, cała nienawistna nam Germania sledziła z natężoną uwagą przebieg procesu, w którym rewolucyjne dzialanie Polaków zamierzono odkryć i napiępować przed światem. Bohaterem dnia był niejaki Otto v. Carnap. Nieznamy ten dotąd rycerz okrył się, w czasie tegorocznego przejazdu ks. arcybiskupa Stablewskiego przez Opalenicę, wybitną chwałą jako wyznawca, obrońca, nawet męczennik idei niemieckiej! Przebieg całej sprawy dziś jest zupełnie jasnym.

Pewnego letniego wieczora bieżącego roku dowiedział się pan Carnap, że księzdu arcybiskupowi zamierzają mieszkańcy Opalenicy zgotować owacną w dinner. — Siedział on właśnie w restauracji i pokrzepiał się winem; na wzór Germanów tacytowskich, którym przy kieliszku błyskały wielkie myśli — *animi ad magnas cogitationes incandescent* — powziął on także wielką *cogitatio* i puseł się cwałem na dworzec, kinęć i miotając się na zagrożone jego kotłmi tłumy. Iud zachowywał się przeważnie spokojnie; skoro jednak brukowy

dyktator nie ustawał w najędzaniu i łżeniu, porwał się kilku ludzi na gwałtownika i wymierzyło na nim sprawiedliwość. Była to więc po prostu burda uliczna, wywołana samowolą nadożywającego władzy urzędnika.

Niebawem jednak inni ludzie pochwyliłi rzecz w swe ręce. Związek dla popierania niemieczy na wśchodzie głównie tem walczy, że w swojej prasie ciągle niestworzone wypisuje baśni o przesładowaniu Niemców przez Polaków. W tych ogólnikach brakło dowodów, w aktach mepeńskich niedostawało nazwiska. *Habemus martyrem!* wrzasał więc teraz chór wielopióry pod batutą p. Hansemanna, kierującego całą antypolską prasą i heca. Zaczęto żyć ronić, zymać się, zbierać obrony państwowo, p. Carnapa przedstawiono jako baranka obdanego, który poległ chwalebnie na polu rasowej walki, błagano, aby z jego kości (nb. nienarnszonych) powstałi mściciele. Sprawa cała wyśrubowana została do rozmiarów kolosalnych. Rzdumuchałi ją gorliwie pan Tiedemann, który ma wielkie dobra tu przy Opalenicy, a w znanym tymwiraciu, obok pana Hansemanna, najgorliwszą odznacza się zapobiegliwość. P. Carnap, to ich druh po duchu i sercu, on ulżył w potokach klątw i wyzwisk nadmiarowi patrytyzmu, który rozpiera tych panów, on stał się wymownym dżomaczem ich myśli i uczuć.

Wzewano wtedy całe Niemcy na świadka, a pp. Tiedemann i Hansemann i ich poplecznicy wypowadzili narodowego meczennika z przypaloną czapką przed tłumy, wołając: oto ofiara. I przedstawiono Niemcom urzędnika, który zesłany do Księstwa myśli, że się dostał do afrykańskich kolonij, człowieka, którego z pp. Leistem i Welauem łączy dziwna pokrewność rysów i energii; plażuje on swych poddanych, kiedy wezbrane uczucia narodowe potrzebują ujścia. My ich narodowości i religie, a wreszcie co do przystęgi ma bardzo szerokie wyobrażenia, które teraz zapewne sądy zechcą mu scieżnić i naprostować. Panowie, kierujący antypolską hecą, pomylili się więc stanowczo w wyborze meczennika, który z palmą sobie wreczoną dostanie się może za kratki. A z drugiej strony, i to ważniejsze, odkryła się w obec całych Niemiec bezczelna kłamliwość prasy, która oni kierują. Przecie z okazji tego procesu pisano po pismach, jak *Köln. Ztg., Berl. N. Nachrichten, Deutsche Warte* i innych, że w Księstwie żaden Niemiec już życia nie może być pewnym, że rozbestwienie współstwo rzuca się tu na ludzi, nie oszczędza osoby i mienia.

Pokazała się dalej w tym procesie ta piękna godność, samowiedza narodowa i głęboka uczciwość wielkopolskiego ludu, który drażnia samowolą, szczykanami i uraganami, a który zachowywa, mimo wszelkich prowokacy, dziwny spokój, natchniony poczuciem prawa i świadomością wyższości swego prawa. Ten cały proces jest zwycięstwem prawdy, katastrofą i klęską oszczerstwa i kłamstwa. Agitacye Tiedemannów i Hansemannów pójdą dalej swoją drogą; zbyt wielkiej doznali oni porażki, aby nie szukać odwetu. Ale lud nasz w sprawie opalenickiej pozyskał nową kartę chwały, przebył ciężką próbę z zadziwiającą godnością, a to zwycięstwo moralne nad wrogiem będzie dlań bierznowaniem i podniętą na przyszłość. Nie można tego procesu równać z grozą krozińską; pewnych jednak analogij dopatrzeć się każdy. I tu i tam czynny, obrażający religijne uczucia, przegrali sprawę; i tu i tam została po stronie ludu sprawiedliwość i moralna wielka przewaga.

Czy Kościół traci konsekracyą przez zerwanie wewnętrznego otynkowania?

Prawie wszystkie podreżniki prawa kanonicznego i liturgij, pisane w ekskystykcji kościoła, podają, że kościół nawet wtedy traci konsekracyą, kiedy tylko tynek, na którym biskup dopełnił namaszczenia, zostanie zerwany. Ztąd powstało reguła: „deleto opere teotiorio, in quo fiunt unctioes, deletur consecratio”. Zdanie to jednak jest mylnem, gdyż opiera się na błędnem rozumieniu dotyczącego ystępu glosy Dekretu Gracyanowego. Aby przedstawić, jak to nieraz drobny szczegół rzecz całą zmienia, czyli jak to „littera docet, littera nocet”,

podajemy ów tekst glosy (Exustae: „Cum scilicet (Ecclesia) ita comburitur, quod destruat, vel deestruatur interius et exterius, tunc exsecratur”. Zastanowiwszy się nad tem, poznamy, że „vel deestruatur interius et exterius” tworzy zdanie zależne od „ita comburitur” i wyraża skutek rzeczy, wyrażonej słowami poprzedzonymi. Bynajmniej zaś nie tworzy zdania równorzędnego do: „cum ita comburitur”. bo wtedy tekst byłby: „cum scilicet ita comburitur, quod destruat vel cum deestruatur interius et exterius, tunc exsecratur”. Dlatego też uwzględniający nadto następującą zaraz w tekście uwagę: „consecratio enim Ecclesiae maxime consistit in unctioe exteriori et conjunctione et dispositione lapidum”, musimy ustep ten tak dżomaczyć, że kościół wteczas traci konsekracyą, gdy go pożar tak zniszczy, że pójdzie w ruinę lub gdy przynajmniej mury tak przez ogień będą uszkodzone, że tynek z nich odpadnie i kamienie, z których są zbudowane, powypadają. Sam zresztą tekst Dekretu Gracyanowego wyraźnie i jasno to powiada: „Ecclesis semel Deo consecratis non debet iterum consecratio adhiberi, nisi aut ab igne exustae, aut pollutae fuerint”. (Pars. III. Dist. I. De cons. Eccl. cap. 20). Samo przeto zerwanie tyunku u. p. w celu restauracyi scian, nie ekskruje jeszcze kościoła, bo „consecratio Ecclesiae consistit” nie tylko „in unctioe” ale też „in conjunctione et dispositione lapidum”, jak glosa powiada. Kościół bowiem pożarem zniszczone potrzebuje ponownej konsekracyi nie dlatego, że tynek, na którym biskup czynił namaszczenia, został zniszczony, ale raczej dlatego, że pożar, przykrywawszy mury, tak je musiał uszkodzić, iż do użytku zwykłego służyć nie mogą. W tym razie, nawet choćby mury nie groziły upadkiem, zachodzi potrzeba ponownej konsekracyi.

Niedawno temu biskup z Trydentu przedłożył Kongr. św. Obrząd. pytanie: „an post Deer. in una Seniens. die, 5. maii 1882 Ecclesiae consecratae, e quarum parietibus crusta, vulgo intonaco, majori ex parte disiecta fuit, tantquam exsecratae habendae sint, ideoque nova indigeant consecratione”? Dekret z 5. maii 1882 „in una Seniens.”, na który się biskup powołał, zawierał odpowiedź Kongr. św. Obrząd., że kościół nie traci konsekracyi, choć całe jego wnętrze odartó (insimul et non successive) z otynkowania, na którym dopełniono konsekracyi, a na nowo marmurem wyłożono i polecał, aby na znak dawnej konsekracyi na nowej powierzchni murów umieszczone krzyże konsekracyjne. Z tego powodu pytanie biskupa na pozór wydaje się zupełnie zbytecznem, bo jeśli decyzya Kongr. św. Obrząd., na którą biskup się powołuje, orzekła, że zdjecie tyunku wewnątrz całego kościoła nie ekskruje jeszcze kościoła, to tem mniej może to zdziałać częściowe tylko zdjecie tyunku, jak to biskup przedstawił. Z tego jednak, że w pytaniu na samym początku wskazał na dekret „in una Seniens.”, widać jasno, iż interpelant spodziewał się, że Kongr. św. Obrząd. dekret ten albo odwoła albo przynajmniej zmodyfikuje. Stało się jednak inaczej, gdyż Kongr. św. Obrząd. na przedstawione dubium odpowiedział: „negative”, a nadto chce rzecz na zawsze wyjaśnić orzekła dekretem z 19. maija 1896): „Ecclesia consecrata remanet, quamvis in eius parietibus opus teotiorium sit renovatum”. Konsekracya bowiem kościoła dzieje się „integre, ad modum unius”, to znaczy, że

⁵⁾ Przytaczamy dubia i odpowiedzi w tym dekreście zawarte:

I. „An Ecclesia in cuius consecratione omissa fuit consecratio Altaris habenda sit valide consecrata”? Odpowiedź: „Affirmative, nempe valide; sed non licite, nisi habeatur Apostolica dispensatio, quamvis aliqua, vel omnia altaria jam consecrata reperiuntur; ideoque servandus est omnino ordo Rituum Pontificalis Romani. ut integritas consecrationis perficiatur.

II. Utrum Ecclesia, e eius parietibus vel partim, vel integre disiectis simul incrustatis, vulgo intonaco, ut renovetur, consecrata maneat, vel exsecrata”? Odpowiedź: „Ecclesia consecrata remanet, quamvis in eius parietibus opus teotiorium sit renovatum”.

III. An Altare, sive fixum sive portatile, enormiter fractum, sed firmiter cementatum, aut ex pluribus lapidibus eformatum, valide ac licite consecrari possit”? Odpowiedź: „Negative; scilicet non potest Altare, de quo fit mentio, valide ac licite consecrari”.

KRONIKA KOŚCIELNA.

kościół cały odbiera poświęcenie a nie pojedyncze jego części składowe n. p. tynek na murach, gdyż chociaż konsekracja dotyka sposobem materialnym pojedynczych tylko części, to jednak „virtualiter”, swą mocą, kościół cały obejmuje. Dlatego też i namaszczenia krzyżem poświęca nie tylko tynek ale i mury. Gdyby bowiem tylko warstwa tyunku była konsekrowana, to przecież Kościół nie mógłby jeszcze nazywać się konsekrowanym; wszak tynek w obec reszty murów jest „pars minor”, a tylko „pars major trahit in se”, nie zaś odwrotnie. Gdybyśmy przyjęli, że „deleto opere tectorio, in quo sunt uniones, deleter consecratio”, to chcąc być konsekwentnym, należałoby po każdym blieniu lub malowaniu kościół na nowo konsekrować, gdyż przez taką renowacyą zwierzchni pokład, który był przy konsekracji namaszczeniu, rzeczywiście został usunięty. Konsekracja przeto kościoła ma w tym względzie podobieństwo do konsekracji kielicha, przy której biskup namaszcza wprawdzie tylko pozłotę, ale tem samem cały kielich konsekruje. Stąd kielich nie traci konsekracji nawet gdy straci pozłotę, (De Herd p. 1. n. 174), choć uszanowanie należne N. Sakramentowi zobowiązuje kapłana ściśle w sumieniu, aby startą pozłotę dał odnowić.

Ks. W. Cs.

BIBLIOGRAFIA.

Duchowieństwo polskie a lud napisał ksiądz. Kraków, nakładem *Pravdy* 1896.

Jest to wielka objętość, ale cięto i na czasie napisana broszurka. rodzaj apologii duchowieństwa polskiego. W innych czasach byłaby podobna publikacya, acz zgodna z prawdą, samochwalstwem; dziś, gdy nas nieprzyjaciele odzierają z wszelkiej czci i zasługi, gdy nas przedstawiają w obec ludu w najgorszym świetle, godzi się powołać na świadka historią dawniejszych i nowszych czasów, aby odprzeć podobne zarzuty jako nieone oszczerstwo. To właśnie zadanie podjął w popularny sposób autor i wyrywał się z niego sumiennie.

Broszurka ta będąca odbitką artykułów, umieszczanych w *Pravdie*, nadaje się bardzo do rozpowszechnienia między ludem, a cena 6 ct. za egzemplarz obliczona tylko na pokrycie kosztów wydawnictwa. Do nabycia w Krakowie w Redakcyi *Pravdy*.

Wydawnictwa krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej.

Krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej, rozwijające się pięknie — założyło bowiem dotychczas 671 czytelni ludowych i zaopatrzyło je w sto kilkadziesiąt tysięcy książek — powzięło myśl bardzo szczęśliwą. Zamiast wydawać pisane na zamówienie broszury i powiastki o ekwilibrystyce moralności, których lud czytać nie chce, bo się niemi nudzi, przedrukowuje dzieła autorów znanych, odznaczające się szlachetną tendencyą, a przedstawieniem rzeczy i stylem pobudzające do lepszych uczuć i prawdziwie kształtujące. Wydano Sienkiewicza *Za chlebem* (15 ct.), Kraszewskiego *Kordecki* (60 ct.) i *Pola Losy pociągowej rodziny* (10 ct.). Wydanie staranne, druk dobry, cena przystępna. Myśli tej należy przyklasnąć i gorąco ją popierać.

Moskwa w obec Unii, napisał ks. dr. Stanisław Dutkiewicz, Tarnów, drukiem Józefa Piszca, 1896, str. 60.

Dzieje Unii kościelnej na Rusi, przez F. P. Lwów, 1890, nakład Towarzystwa pedagogicznego, str. 54. Cena 50 ct.

Oba te dziełka ukazały się w trzechset-letnią rocznicę Unii brzeskiej i w sposób popularny kwestyą Unii przedstawiają. Omawiają ją przystępnie, jasno i potocznie; opowiadanie barwne i żywe, wydania poprawna i staranne. Zarówno autorowi jak nakładcy wywiązali się chwalebnie z podjętego zadania; oba dziełka więc możemy sumiennie zalecić W. W. Braciom do rozpowszechnienia w gronie parafian, pragnących się z kwestyą Unii zapoznać.

Rzym. Podróż Msgr'a Bonettiego, apostolskiego delegata w Konstantynopolu, do Rymu dała prasie liberalnej powód do przeróżnych przypuszczeń. Mianowicie, rzucając na Ojca św. podejrzeń, jakoby nie troszczył się o Ormian, puszczono pogłoskę, że Msgr'a Bonettiego powołano do Rymu tylko w sprawie kreteńskiej. Prawda zaś tak się przedstawia: Dowiedziawszy się, że Papież ze smutkiem śledzi wypadki na Wschodzie, sułtan powołał patriarchy Cylicy, Msgr'a Azarian'a, pod którego jurysdykcyą należy kilkakrotnie starysięj Ormian katolickich i oświadczył mu, że katolicy w ruchu ormiańskim nie ponoszą winy. Należą do najlepszych poddanych w państwie, a sułtan dotychczas starał, aby nie ucierpieli. Msgr. Azarian doniósł o tej rozmowie do Rymu. Zażewany do sprawozdania o swych osobistych spostrzeżeniach, doznał jednak, że katolicy wprawdzie nie mieli zgola żadnego udziału w ruchu rewolucyjnym, niestety jednak straszliwie cierpieli i zawsze jeszcze na niebezpieczeństwo są narażeni. Ojciec św. pochwalił katolików w patriarchatcie Cylicy i wezwał ich do wytrwania w lojalnem i szlachetnem postępowaniu. Dalej polecił Propagandzie, aby natychmiast postarała się o wsparcie uciśnionych Ormian. Wydanie sądu o stanie rzeczy zestrzegł sobie aż do otrzymania informacji od Msgr'a Bonettiego. Jest rzeczą pewną, że Msgr. Bonetti otrzymał własnoręczne pismo Ojca św. ze stanowczą odcywą do sułtana, aby okropnym naderzytcom, które od tak dawna już trwają, pozłożyć tamę.

Galicya. Tarnów. (*Miła liczba kleryków — jaka tego przyczyna? Kurenda XIX. — Bursza tułajsza.*)

Kleryków w Seminarjum duchownem mamy obecnie 54, mniej o 10, niż pozwala etat, na który się Rząd zgodził. Gdyby się ten etat, wynoszący 64 alumnów, zawsze zapełniał, gdyby się stosownie do tej liczby wzywowało rokrocznie około 16 nowych kapłanów, mozeby brak robotników w winnicy Pańskiej nie dawał się tak dotkliwie uczuć. W dycezyi augsburskiej, której stosunki dosyć mi są znane, na taką samą liczbę dusz, jaką wykazuje dycezya tarnowska, świeci się każdego roku około 50 kapłanów. Dlaczegoż tam tyle młodzieży garnie się do stanu duchownego, a u nas na tak znaczną liczbę gimnazjów i ustawicznie wzrastającą liczbę uczniów gimnazyalnych tak mało abiturjentów zgłasza się do Seminarjum? Zależy mi się, że główniej przyczyną tego zjawiska należałoby nam szukać w tem, iż tamtejsze duchowieństwo ma zaopatrzenie przywiozło, i nas zaś popada w coraz większą nędzę materialną. Proboszcz bawarski z parafii, wynoszący często zaledwie kilkadziesiąt dzusz, ma zapewniwszy duchoń 1800 marek, a stipendyjów, których mu nikt nie rachuje, taką obfitość, że nie jest w stanie wszystkich intency swoich odprawić. Jeśli podstaje się, a już regularnie od 70 roku życia, rezygnuje z duszpasterstwa i otrzymuje zawsze „simplex beneficium”, nie wymagające prawie żadnej pracy, które mimo to zapewnia mu porządne mieszkanie i co najmniej 700 marek. Nadto pobiera emeryt z funduszu dycezyalnego, do którego jako członek płacił od swoich dochodów pewien procent, 1000 marek rocznie aż do zawarcia powiek. Tam ksiądz nie ma biedy, ani nie widać na nim przecięcia pracy, twarz rumiana, zdrowie wysmienite, nie potrzebuje ani lekarza, ani wód, ani samego nawet ks. Kneippa. Jeżeli kiedy niedomaga, to raczej ze zbytku sił żywotnych, niż z ich braku. Żyją ci „geistliche Herren” długo i dobrze się im powodzi do samej śmierci. W wieżym roku do Friedbergu pod Augsburgiem zjechało się coś z 15 jubilatów na wspólny obchód 50 latniego kapłaństwa. Gdzież u nas o tem kto słyszał? Bo u nas ksiądz nie ma tego, co mieć powinien dla swojego przywiozłego utrzymania. Jako wikary tula się po podnóżach, najczęściej wilgotnych wikaryach, pracy w kościele i szkole ma ponad swoje siły, a gdy zostanie proboszczem i rozpoczyna gospodarzkę z dżugami, znowu z kłopotami i z biedą ciągnie dalszą swoje agrystencyą, a pracy parafialnej, szkolnej i kancelaryjnej tyle na niego spada, że się pod nią uginie i z przetężenia sił traci swoje zdrowie. Znam jednego proboszcza, a takich będzie więcej, którego parafia według schematyzmu liczy około 11,000 dusz. Do pomocy ma wprawdzie dwóch wikaryuszów, ale że sam jest pracowity jak wół, więc zarówno z obydwojma współ-

pracownikami ciągnie jarzmo Pańskich przez cały dzień, w nocy zaś śleczy nad zlatławianiem spraw kancelaryjnych, które jak wiadomo wzrastają do niebывалых rozmiarów. Czy taka praca we dnie i w nocy, takie odmawianie sobie snu i odpoczynku, nie znajdują chociażby żelaznego zdrowia? Nadsuńdźmy tedy praca, zbyt wygórowane pod każdym względem wymagania od kapłana, są za to wszystko negatywne utrzymanie, licha dotychczas, to jedna z głównych przyczyn, dla której u nas dorastająca młodzież gimnazjalna ucieka na prawo i na lewo, a do Seminarium nie ma żadnej ochoty. Dawniej czy wsielnik, czy mało-mieszczanin, postawszy syna do szkoły, myślał i marzył, jak mówi Ballada: „a może, a może i księdzem zostanie!” Wszak z chlubnym stanowiskiem mógł len jego syn mieć wcale przywole utrzymać i nawet mógł swojej rodzinie dopomóc. Dzisiaj te marzenia zanikają, prosty chłop powiedział niedawno pewnemu młodemu księdzu: „Jegomości tyle się uczył, a cóż ma? mój syn skończył trzy klasy i na już 600 złr.” Mogą się na ten brak kandydatów do stanu duchownego składać w obecnych czasach inne także przyczyny, ale biorąc rzecz z ładkiej strony, tamta pierwsza będzie decydująca. Dajmy naszym księżom odpowiednio do ich przebytych studiów i do obecnego stanowiska i pracy utrzymanie, a pewnie na brak duchowieństwa skarżyć się nie będziemy.

— Jak w ubiegłych latach, tak i w tym roku po skończonych rekolekcyach kapłańskich odzywa się *Arcypasterz* w *Kurwendzie* 19. do swego duchowieństwa słowami, zachęcającymi do wytrwania i dalszego używania tych środków, bez których kapłan na swem stanowisku nigdy utrzymać się nie potrafi. *Ktoż są w żydowskiej ziemi, niech uciekają na góry*, od tej przestrogi *Zbawiciela* rozpoczyna się to piękne biskupie upomnienie, bo świat zwłaszcza dzisiejszy, to istna ziemia żydowska. Żydowski materializm, żydowski faryzeizm, niewiara, a nawet wprost wrogię usposobienie przeciwko Chrystusowi przeważają na świecie żydylizmy. Od tego świata ma kapłan, aby sam nie stał się materialistą, aby pozostał duchownym człowiekiem, uciekać na święte góry, na te ascetyczne wyżyny, gdzie można spokojnie i ze skupieniem ducha modlić się i rozważać nad tem, co było i zawsze pozostanie prawdą. Po takim kilkudniowym przebywaniu na świętej górze, czyli na rekolekcyach, kapłan zstępując jak drugi Mojżesz z góry Synaj, ma w sercu prawo boskie, czuje gorliwość o chwale boga, będzie kruszył kulić ciela złotego, tępił nowoczesne bałwochwalstwo, pracował i walczył o cześć imienia bożego i zbawienie dusz ludzich. Do tych słów dodał dostojny *Arcypasterz* intymny wykaz wszystkich tegorocznych rekolektantów, których razem było 118.

— Tutejsza bursa, jak się dowiadujemy ze sprawozdania zamieszczonego w tejże *Kurwendzie*, miała wychowanków z końcem ubiegłego roku szkolnego 78, (z wyjątkiem pięciu) samych gimnazjalistów. Pod ścisłym nadzorem burmistrz użyli się dobrze, wszyscy przeszli do klasy wyższej, 14 nawet z celującym postępem, a tylko 1 otrzymał stopień drugi. Całą tę naszą bursę podtrzymuje głównie ofiarność i zajęcie się nią duchowieństwa. Nie żądaje jej hojnych datków JE. ks. biskup, opiekując się nią po ojcowisku prezes kuratorji, ks. inf. Walczyński, zarząd domowy spoczywa w rękach ks. Chendyńskiego, kuchnia i gospodarstwo trudnią się zakonnice Boromeuszki. Należałoby się spodziwać, że młodzież, otoczona tak troskliwą opieką duchowieństwa, będzie się gurgelać bez wyjątku do stanu duchownego. Gdzie tam!... poki choćbyśmy mali, mówię, że będzie księdzem, jak podrośnie, przyjdzie do 6 tej lub 7-mej klasy, już śpiewa inaczej: nie czuje powołania do tego stanu, zdrowie mu na to nie pozwala i t. d. „Rara avis” ten uczeń, który w bursie wychowany, przychodzi potem do Seminarium duchownego.

№ 7. J.

Ameryka północna. Od 22. do 25. września odbywał się w Buffalo kongres polsko-katolicki. Delegatów święckich było 248, duchownych 78. Narady zainaugurowało uroczyste nabożeństwo w kościele św. Stanisława biskupa, które odprawił ks. biskup Jan Verin (Słownik) z Marquette. Penonerym prezydentem kongresu wybrano ks. Wawrzyniaka. Poznaf-

czyka, który, interweniując szczęśliwie w stanowczych chwilach, zapewnił rozprawom ład i kierunek praktyczny.

Kongres uznał za rzecz pożądaną, aby wszelkie organizacje narodowe oparły się o niespożyte zasady wiary katolickiej. — Uważając prasę katolicką za niezdrowe i najskuteczniejsze uzupełnienie ambony, wezwano wszystkich Polaków-katolików, aby utrzymywali dla swoich rodzin przynajmniej po jednym czasopiśmie, opierającem się na zasadach Kościoła katolickiego; że duchowieństwa zaś zwrócono się z gorącą prośbą, ażeby w myśl ostrzeżeń, wydanych przez ostatni sobór baltimoreński, odmówić parafianom wielkie niebezpieczeństwa, grożące im i ich dzieciom ze strony prasy liberalnej. Nadto z siedmiu członków, niezajmujących żadnego stanowisk w polsko-amerykańskiej prasie, złożono komitet, którego zadaniem będzie: przestrzegać Polaków przed zgubnym wpływem złej i niekatolickiej prasy, a wskazywać pisma uczciwe i pożyteczne. — Ustanowiono także stałą komisję, złożoną z dziesięciu członków, pięciu świeckich i pięciu duchownych, w celu rozstrzeżenia opieki nad polskiem seminarium duchownem w Detroit.

W komisji, która zajmowała się stosunkiem polskich księży do hierarchii Kościoła katolickiego w Ameryce, przyjęto wniosek ks. Barzyskiego z Chicago, który radził wystosować prośbę do Rzymu o zamianowanie polskiego księdza przy nuncyaturze apostolskiej w Washington sekretarzem, aby jako świadek przedstawiał polsko-amerykańskich i władający polskim językiem, przedstawiał potrzeby polskiego ludu najwyższej władzy duchownej w Ameryce. Dla tej sprawy jakoteż dla przeprowadzenia organizacji ogólnej i organizacji robotniczej wyznaczono stałe komisje.

Na uwagę zasługuje jeszcze rezolucja w sprawie „Związku narodowego polskiego”. Po nadtej wrzawie, wywołanej chwilwem nieporozumieniem, jednomyślnie stwierdzono, że Związek narodowy polski dostał się w ręce złotej, pozabywionych czeszkówek podstaw katolickich, poczem kongres uznał, że katolicy, którzy już są członkami Związku, powinni się unągnąć od tego stowarzyszenia, skoro nie potrafią zmienić zarządu i nadać zdrowszego kierunku zarządowemu piśmie; wstępować zaś do Związku narodowego polskiego nikomu nie poleca się dopóty, poki dotychczasowy zarząd i kierunek stnieć będzie w tej organizacji. — Następny kongres odbył się ma w Chicago.

Kuba. Pewien wyższy oficer hiszpański pisze do *Imparcial*: „Nie mam słów pochwały dla Sióstr miłosiernych i Służebniczek. Czyż może powiedzielić coś o tych aniołach, czegobyście nie wiedzieli? Z macierzyńską miłością pielęgnują nas, skory to się dostaliśmy do szpitali i z uśmiechem znoszą nasze impertynencye. Z jaką miłością chrześcijańską czuwają nad umierającymi i zamykają im oczy! Wszystkie patrzymy na nie jako na isioły zesłane od Boga, a nikt więcej od nich eci nie budzi. Zarówno Siostry miłosierne jak Służebnicze współubiegają się w ofiarności, a to pierwsze w szpitalach, drugie w domach prywatnych. Pozazdroszczenia godna religia, która tak wspaniale instytucye powołuje do życia! Widziałem Trynitarzy z prowincji Pinar del Rio, którzy placu boju nie opuszczali w najniebezpieczniejszych chwilach, a zaledwie uszyśli o rannych, nielsi im pomoc”

Rosya. Według statystyki synodu Rosya ma obecnie 742 klasztorów prawosławnych, a w nich 42,940 osób zakonnych. Klasztorów męskich jest 507, mniichów 7444, a bractwek służebnych 6152. W 235 klasztorach żeńskich jest 7566i zakonnic i 21,768 sióstr służebnych. Mała tylko liczba klasztorów ma szpitala lub domy ubogich; łącznie tylko 134 szpitali o 1593 łóżkach, a 84 domów ubogich, w których 1287 osób znajduje pomieszczenie. Najwięcej klasztorów (40) liczy gubernia moskiewska, po niej nowogrodzka (34) i włodzimierska (30). Najmniejsza jest liczba klasztorów w Syberji; w okrogach turkестаńskim, jakutskim i nadmorskim zaledwie po jednym. Służebni bracia i siostry trudnią się prawie wyłącznie codziennem zbieraniem jałmużny po sklepach w najbliższym klasztoru mieście. Odmówienie jałmużny kupiec uważałby sobie za grzech największy; daje więc ciegło, ale bardzo skromnie; kupcy z niemym trudem zdobywają w banku pół- i ćwierć kopiejki i nieom obdarzają zbędrzące zakonników. Z klasztorów drobna ta moneta pędami wraca do banku i tym sposobem tworzy się nieustanny obieg w kółko: bank, kupcy, klasztor. W zwykłym obrocie prawie nie widać drobnej tej monety zdawkowej, choć to bardzo przykre dla ludności

ubodziej¹⁾. W ostatnich czasach próbowano w Petersburgu wpłynąć na klasztory, aby rozwinęły działalność na rzecz warstw uboższych. Tak n. p. synod wskazywał konieczną potrzebę urządzenia szkół klaszternych dla biednych dzieci, niedawno zaś omawiał plan zakładania bibliotek ludowych po klasztorach. Ale projekty takie tylekroć już poruszano i poruszano, że słyszy się o nich wprawdzie, ale nie wierzy w ich urzeczywistnienie. Przyczynia się do tych niepowodzeń przede wszystkim okoliczność, że w klasztorach, mianowicie mniejszych, zakonnicy przeważnie nie umieją czytać i pisać, tak że nawet są przełożeni, nie mający zgola żadnego wykształcenia.

MISCELLANEA

Modlitwę do N. P. M. chełmskiej otrzymaliśmy od jednego z unitów - wygnaniów z zapewnieniem, że nią krzepili się na duchu unit chełmscy w czasach srogięgo przesładowania za wiarę. Modlitwa ta, u nas nieznaną, a godną spamiętania i rozpowszechnienia, opisuję, jak następuje:

Wieczna Obrono ludzi utrapionych,
Wdzięczna pociecho w smutku zamurzonych,
Do Ciebie, Panno! człowiek nieszczęśliwy
Słę głos płaczący.

W Twojej to władzy, w Twoim te szafunku,
Józ, już ginącym dodajesz ratunku,
Kto w Tobie ufa, dozna w nędzy swojej
Pomocy Twojej.

Niechaj swo fale ocean szeroki
Barżliwie rzuca pod samo obłoki,
Niechaj w nadziei żeglarsz utrapiony
Będzie zwątpiony.

Jeszcze nie zginął, kogo masz w obronie,
W najgłębszem nigdy nie utonie,
Bo moreka burza na Twa rozkazanie
Łatwo ustanie.

Niech kto w chorobie ciężko na śmierć leży,
Niech go i doktor z lekarstw odbięży,
A srogie bole oddech przerywają
I żyć nie dają.

Jak tylko: Panno! zawała ku Tobie,
Wrzaz go wysłuchasz i dźwigniesz w chorobie,
Nie masz takiego, koby w swej potrzebie
Nie dczął Ciebie.

Niechaj o Bogu i o własnej duszy
Zapamiętał w grzechach brnie po uszy,
Ty go z grzechowej, Najłaskawsza Pani,
Wyrwiesz ocalałi.

Ty, która w mocy masz szczęście odmienne,
Tobie podległe przepaści bezdenne,
Ty, która znosisz śmiertelne choroby
Z każdej osoby.

Ja w mem nieszczęściu od żalu truchleję,
Jako śnieg we łzach obficie topięją,
Nieszczęsny człowiek, o kółk memi posili
W tak ciężkiej chwili?

Przed Tobą na twarz upadam płaczący,
O Matko Boska! w modlitwie gorzący:
Rataj w nieszczęściu ciężko skaranego
Człeka grzesznego.

Wiem, żeś zasłużył więcej, niż pomoszę,
Grzechami mymi, jednakże Cię proszę,
O Matko Boska! niech mię Twa przyczyna
Broni u Syna.

Wszystko uczyni wdzięczny syn dla Ciebie,
Tylko się Matką, pokaż w mej potrzebie,
Gdy się do Twojej uciokam opieki
Dziś i na wieki. Amen.

Wiadomości dycezyalne.

Archiidieceza lwowska obrz. łac.

Kanciezną instytucją na probostwo w Andrasfalwie otrzymał ks. Antoni Wiśniewski, tamtejszy administrator.

Administratorami ustanowieni: w Brodach ks. Wojciech Kulakowski, kooperator przy kościele św. Anny we Lwowie; w Żydaczowie ks. Kazim. Łozniński, kooperator z Kałusza.

Od obowiązków duszpasterskich uwolniony sz do czasu wyzdrowienia ks. Dawid Niemiec, administr. w Żydaczowie.

Przezniesieni księża: Leon Kurylak z Żydaczowa do Podkamina koło Rehatyna, Jan Bładowski z Kochawiny do Kałusza i Jan Banaeh, po rezygnacji z probostwa w Sełotwinie w charakterz wikaryusza do Trembowli.

Konkurs: na probostwa w Brodach i w Sełotwinie ogłoszony z terminem do 15. grudnia h. r.

Dyceza przemyska.

Zamianowani: ks. dr. Antoni Trznadel, prof. Uniwersytetu w Krakowie, honorowym assessorem i referentem Konsystorza bisk. w Przemysłu: ks. F. Borek, wikary w Iwoniczu kapelanem wojskowym II. kl.

Odznaczeni *usu. expos. can.* ks. W. Amelikowski, prob. w Jodłowie i ks. A. Walawender, prob. w Szalowej.

Przeznaczeni: ks. Wł. Gryziecki wojsk. kurat. I. kl. z Wiednia do Krakowa, nowomianowany kapelan ks. F. Borek do Wiednia.

Dyceza tarnowska.

Zamianowani: ks. Józef Wątrsek, dotychczasowy katecheta przy szkole sześcioklasowej chłopców w Nowym Sączu, prowizorycznym katechetą przy gimnazjum w Tarnowie; ks. Jan Koźman, wikary w Nowym Sączu prowizorycznym katechetą przy szkole sześcioklasowej chłopców tamże.

Kapłana, który posiada pierwszy zeszyt moich nauczek, miewanych jeszcze w Kozłowie w r. 1866 i 1867, proszę bardzo serdecznie — iżby mi raczył takowy zwrócić.

Ks. Stanisław Gromnicki
dzikan i prob. w Bunzacz.



Kathreiner
KNEIPPOWSKA KAWA
SŁODOWA
nasta jako
dodatek do kawy ziarnistej
jest
jedynie zdrowym
napojem.

Dotąd można wszędzie. — 1/2 kg. 25 ct.

Bezwzględnie! Z powodu lichych naśladownictw trzeba zwracać uwagę na oryginalne paczki i nazwiskiem

Kathreiner

¹⁾ Przypomina nam to bony, wydawane przez kahały żydowskie, z opiewające na 1/2, 1/4, 1/10 centa, którymi żydzi posługują się w rozdawaniu jałmużny.

Najprzedniejsze, pod gwarancją z czystego białego wosku
KOŚCIELNE ŚWIECE WOSKOWE
 z pierwszej fabryki weneckiej a to:

wagi	3 kg.	2 kg.	1 kg.	750 gr.	500 gr.	250 gr.	160 gr.	125 gr.
długości	178	137	116	106	100	75	72	64 ctm.

Świece woskowe kandelabrowe

wagi	250 gr.	170 gr.	83 gr.
długości	53	49	40 ctm.

Kościelne świece stearynowe Apollo

wagi	1 kg.	500 kgr.	380 gr.	250 gr.	125 gr.
długości	134	100	94	80	60 ctm.

połącza handel mający wyłączny skład świec woskowych weneckich

EDMUND KLIMEK w Krakowie.

Cennik na żądanie wysła odwrotnie.

ŚWIADECTWO.

(Wyjatek z listu Jem. Kardynała Patriarchy Weneckiego do Jem. ks. Kordynała Karola Marcellina Laviergie).

„Omissis... Cum ipse noster benivolent et sinceritatem cercorum, quae ex Officio procedunt sub nomine Erede di G. Savazzi, pro certo habere ferri non posse quin quaeumque Religiosa familia vel Ecclesia iis uti voluerit, eisdem omnino contenta futura sit... Venetiis, die 26. mensis Novembris an. 1899.”

DOMINICUS Card. AGOSTINI Patr.

Także poleca znakomite, czyste, naturalne, z smakiem muszkatki

WINO TOSKAŃSKIE

licząc wraz z beczką od 5-ciu garncy w zwyj i opłatnie do każdej stacy kolejowej po 45 ct. litr.

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dr. Wł. Miłkowskiego
w Krakowie.

Otrzymał i poleca

KALENDER

für den

katholischen Clerus

Oesterreich-Ungarus

für

1897.

Cena egzempl. elegancko oprawnego z okładkiem 1 złr. 80 ct., a z przesyłką o 20 centów więcej.

W Drukarni Narodowej

nabyć można

KAZANIA I NAUKI

na wszystkie uroczystości całego roku

ks. Arcybiskupa ISAKOWICZA.

Wydanie drugie

na nowo przejrzane i pomnożone

4000

Cena 3 złr.

Lwów. — Drukarnia narodowa, Hotel George'a.

Kościelne świece woskowe, paschaty, białe i ozdobne stoczki, kwiaty do świec

GŁÓWNY SKŁAD najlepszych świec stearynowych i kandelabrowych „Apollo” poleca najtaniej

Fabryka świec i blichownia wosku

FRYDERYKA SCHUBUTHA

w Lwowie, Rynek 45.

GŁÓWNY SKŁAD herbaty chińskiej.

Cenniki szczegółowe na żądanie franco.

PRAWO KANONICZNE (*Praelectiones juris canonici*) ks. Marcjelo

Paliwo, zastawione do najnowszych aktów kościelnych i państwowych wydaje **Edward Kozanowski**, alumn 4. roku seminar. gr. kab. w Lwowie. Proszony nabyć to wydanie zechcia zgłosić się w terminie do 15. listopada b. r. u wydawcy. Cena za każdy arkusz autografowany 3 centy; całe dzieło obejmuje 100 do 120 arkuszy. (2—2)

TRESC: Pierwszy kongres katolików francuskich. — W kwestyi ruskiej. — Sprawa Opalenicka. — Czy Kościół traci konsekracyę przez zerwanie wewnętrznego otynkowania. — Bibliografia. — Kronika kościelna. — Miscellanea. — Wiadomości dycezyjne. — Inzeraty.

Własność Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Kapłanów.

WYDAWCA I REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY: **ks. Z. Lenkiewicz.**

Z Drukarni W. Łozińskiego.

KAZANIA DO ŻÓLNIERZY
na wszystkie niedziele roku

ulożone przez podpisanego, według approbacy uznane za *treściwe, nader praktyczne i pełne namaszczenia*, są do nabycia za **2 złr. 50 ct.** włącznie z przesyłką pocztową, a także za intencyc zasłanie u podpisanego.

Ks. Władysław Gryciecki, c. i k. kapelan wojskowy.
Wiedeń IX/1, Rossauer-Kaserne.

I. kraj. chrześc. Zakład medalików „Emanuel od św. Józefa”

KRAKÓW, ulica Słenna 1. 12.

Posiada zapas gotowych medalików *złota srebra i miedzi* z wizerunkami Świętych, z polskimi napisami. Również dla ob. grec.-unickiego medalliki Serca Jezusa z ruskimi napisami.

Dobra sposobność

nabyć dobrych i tanich win.

Z powodu mających nadzieję znaczniejszych transportów win, dla braku miejsca w piwnicach tranzytowych, wyprzedzając z dawniejszych zapasów średnie gatunki win węgierskich naturalnych i oryginalnych francuskich po niższej cenie, a mianowicie:

Wino węgierskie naturalne stowole dobre	po złr. 45
Wino węgierskie naturalne obywatelskie z Górnych Węgiek	po złr. 60
Wino węgierskie naturalne Szamorodner z r. 1891	po złr. 65
z roku 1890	po złr. 70
za beczkę 135 litrów majana, franco beczka i dworzec Kraków.	po złr. 75

Wino francuskie oryginalne białe „Sauternes” po złr. 120

Wino francuskie oryginalne czerwone „Bosc Listrac” po złr. 100

za 1 hektolitr, bez beczki, franco dworzec Kraków.

Wina francuskie dla dogodności Wielmożnego P. T. Duchownoństwa i Szan. Publicz. sprzedaje także w mniejszych barytkach i na litry.

MICHAŁ KARAS, zaprzysiężony dostawca win mszal., w Krakowie.

Fabryka wyrobów cementowych i betonowych
MEUS, GÓRSKI i Ska w KRAKOWIE

Biuro: Rynek kłeparski 1. 15 Fabryka: Krowodrza 1. 6.
Poleca do kościołów, kaplic, sal, pokoi, kuchni, pralni, lazienek, sehdowni, sieni, korytarzy i t. p.

POSADZKI CEMENTOWE

gładkie i szkiełowane, szare, kolonowe i wzorzyste, od najwyklyeszych do najordobniejszych, które są praktyczniejsze i taksze od kamienkowych (Steingut). Wykazuje wszelkie budowle i wyroby z cementu i betonu.

Cenniki opłatnie na żądanie

Organista

kawaler, zdolny i pisarz szuka posady.

Adres: Administracya Rozmaitości, w Bruckenthalu p. Uhnów.

Wincenty Kuczabiński

Lwów, ul. Kopernika 1. 2.

SKŁAD KSIĄZEK DO NABOŻENSTWA I PRZEDMIOTÓW TREŚCI RELIGIJNEJ
poleca

Dzwonki harmonijne w wielkim wyborze

na 3 głosy 5.50 i 6 złr. 50 ct.

na 4 głosy 7 złr. i 9 złr. 50 ct.

WINCENTY KUCZABIŃSKI

LWÓW, ul. Kopernika 2.